MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 035, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em
23/04/2019, no Campus Ibirubá, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização
em Gestão Estratégica e Inteligência de Negócios, a ser ofertado pelo Campus Erechim, que
passará a vigorar com a seguinte organização curricular:

Denominação do curso: Especialização em Gestão Estratégica e Inteligência de Negócios

Área de conhecimento do Curso: Ciências Sociais e Aplicadas

Modalidade de oferta: Presencial

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

Campus Erechim

Turno de funcionamento: Diurno e Noturno

Quantidade de vagas: 25 (vinte e cinco)

Periodicidade de oferta: Eventual

Carga Horária Total: 405 horas (435 horas com TCC)

Tempo de integralização: 18 (dezoito) meses

Mantenedora: IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Matriz Curricular

MÓDULO I - Disciplinas Carga Horária

Gestão empresarial 30h

Conjuntura e Cenários dos Negócios 15h

Gestão da Informação e do Conhecimento 30h

Metodologia da Pesquisa 15h

Gestão Estratégica de Empresas 30h

Gestão e Planejamento de Marketing 30h

Sistemas de Informação 30h

Gestão da Cadeia de Suprimentos e Logística 15h

Subtotal do Módulo 195h

Módulo II – Disciplinas Carga Horária

Banco de Dados 30h

Gestão de Custos e Precificação 30h

Gestão Estratégica de Pessoas 30h

Inovação, Empreendedorismo e
Desenvolvimento de Novos Negócios 30h

Gestão Financeira de Curto Prazo 30h

Segurança da Informação 15h

Inteligência Competitiva 30h

Subtotal do Módulo 195h

Módulo III – Disciplinas Carga Horária

Projeto de Conclusão de Curso 15h

*Trabalho de Conclusão de Curso 30h

Subtotal do Módulo 45h

TOTAL DE HORAS DO CURSO 435h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior IFRS